
COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA
Piazza la Piave 1

Tel. 0422-886206

Fax 0422-773371

Medaglia d’Oro al Merito Civile

PROVINCIA DI TREVISO

c.f. 830010902612

p.i. 00638210260

IL SINDACO

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo, 9 marzo, 11 marzo, 22 marzo 2020,
1° aprile, 10 aprile e 26 aprile 2020, 17 maggio 2020;

Visto in particolare il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, 25 marzo 2020 n. 19, 16 maggio 2020 n. 33;

VISTO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125 (Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 248 del
07.10.2020), il quale dispone la proroga, fino al 31 gennaio 2021, dello stato d'emergenza a fronte
dell'epidemia da Covid-19 e introduce misure urgenti connesse con la proroga e per la continuità
operativa del sistema di allerta COVID;

Richiamato Il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri  3 novembre 2020  ad oggetto
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni,
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19» nel quale vengono date nuove disposizioni con efficacia
dal giorno 6 novembre 2020 fino al giorno 3 dicembre 2020;

Richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n.ro 151 del 12 novembre
2020 ad oggetto:  “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni” pubblicata sul BUR Bollettino Ufficiale
Regione del Veneto n.ro 168 del 12/11/2020;

Rilevato che, tra le varie misure disposte nella precitata ordinanza, relativamente ai mercati all’aperto
è disposto quanto segue:

COPIA

ORDINANZA Numero 42 Del 14-11-2020

Ufficio SINDACO

Oggetto:RIORGANIZZAZIONE TEMPORANEA DEL MERCATO
SETTIMANALE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA COVID-19,
INSEGUITO AL D.P.C.M. 03/11/2020 E ALL'ORDINANZA DEL
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO
N.RO151 DEL 12 NOVEMBRE 2020



“a.4. È fatto divieto di esercizio dell'attività di commercio nella forma del mercato all'aperto su area
pubblica o privata se non nei Comuni nei quali sia adottato dai sindaci un apposito piano, consegnato
ai commercianti, che preveda le seguenti condizioni minimali:

a) nel caso di mercati all'aperto, una perimetrazione;
b) presenza di un unico varco di accesso separato da quello di uscita;
c) sorveglianza pubblica o privata che verifichi distanze sociali e il rispetto del divieto di
assembramento nonché il controllo dell'accesso all'area di vendita;
d) applicazione della scheda relativa al commercio al dettaglio su aree pubbliche contenuta
nell’allegato 9 del DPCM 3.11.2020.”

Dato atto che il lunedì ha luogo nel Comune di Nervesa della Battaglia il mercato settimanale;

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi dell’Ordinanza regionale n.ro 151 del 12/11/2020 procedere
alla riorganizzazione temporanea del mercato settimanale come da planimetria allegata al presente
atto quale parte integrante e sostanziale definendone la perimetrazione e l’attivazione della
sorveglianza con il supporto della Protezione Civile per il controllo del rispetto del distanziamento
sociale e del divieto di assembramenti nonchè il controllo degli accessi;

Richiamato il Regolamento per il Commercio su aree pubbliche, approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n.ro 68 del 28/11/2002;

ORDINA

di approvare  il piano temporaneo di riorganizzazione del mercato settimanale come stabilito
dall’Ordinanza Regionale n. 151 del 12/11/2020 nonchè dall’allegato 9- scheda relativa al commercio
su aree pubbliche del DPCM 03/11/2020, : come segue

Misure in capo al Comune di Nervesa della Battaglia

Di approvare il piano straordinario per lo svolgimento del mercato settimanale del lunedì, così
come rappresentato graficamente nella planimetria allegata al presente atto quale parte integrante
e sostanziale;
Di individuare quale zona adibita a mercato: Piazza La Piave (lato farmacia), Via O.
Battistella e Piazza San Nicolò;
di individuare, come indicato nella planimetri allegata, varchi di accesso separati dai varchi di
uscita
Di ricorrere al supporto del personale volontario della Protezione Civile Comunale e della
Protezione Civile ANA Nucleo Piave Montello:

per la verifica del corretto rispetto delle misure di distanziamento sociale e del corretto
utilizzo di mascherine e guanti monouso o liquido igienizzante sia da parte dei venditori
che da parte dei compratori;
controllo del rispetto del divieto di assembramento e di accesso all’area di vendita
nel caso dovesse essere ravvisata la necessità, per il contingentamento e la regolazione
degli accessi e per l’organizzazione e il presidio dei varchi di ingresso e di uscita che
dovessero essere allestiti;

Di assicurare il posteggio presso l’area mercatale agli ambulanti con concessione di posteggio
annuale;

Di consentire l’eventuale installazione di ambulanti precari solo dopo le ore 08:30;

L’accesso all’area mercatale è consentito a venditori e compratori che utilizzino
obbligatoriamente mascherine o altro idoneo strumento che garantisca la copertura di
naso e bocca e guanti monouso (o soluzione igienizzante che deve sempre essere a
disposizione sia di venditori che di compratori);

Saranno a carico del titolare del posteggio, come stabilito dall’ allegato 9 del DPCM 3/11/202
nella scheda relativa al commercio su aree pubbliche:

Pulizia e disinfezione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di mercato di
vendita;
È obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una
igienizzazione frequente delle mani;
Messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco;

Ordinanza ORDINARIE n.51 del 13-11-2020 COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

Pag. 2



Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro;
Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche nelle
operazioni di carico e scarico;
Nel caso di acquisti con scelta in autonomia e manipolazione del prodotto da parte del cliente,
dovrà essere resa obbligatoria la disinfezione delle mani prima della manipolazione della merce.
In alternativa, dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti monouso da utilizzare
obbligatoriamente;
In caso di vendita di beni usati: pulizia e disinfezione dei capi di abbigliamento e delle calzature
prima che siano poste in vendita.

Sono demandate altresì al titolare del posteggio le seguenti misure:

Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nelle zone prossimali ai singoli banchi e
strutture di vendita per favorire il rispetto del distanziamento;
Individuazione di un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione massima
di clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro;

Misure generali di prevenzione igienico-sanitarie

Il distanziamento sociale da mantenere si intende confermato nella misura di almeno un metro;

Devono essere utilizzate mascherine (o altri strumenti idonei a garantire la copertura di naso e
bocca) sia da parte degli operatori che dei clienti;

Deve essere assicurata la frequente disinfezione delle mani;

Ulteriori disposizioni

L’area mercatale sarà delimitata con nastro bianco e rosso ed interdetta all’accesso di veicoli. A
tal fine verranno posizionate, a cura delle maestranze comunali, transenne con segnale di
DIVIETO DI TRANSITO presso:

L’impianto semaforico di Via O. Battistella
Via A. Canova in prossimità del ponte sul Canale della Vittoria
Via L. Luzzati in prossimità dell’inizio di Via O. Battistella.

La Polizia Municipale è incaricata di garantire l’osservanza delle disposizioni di cui al presente atto
e a tal fine potrà essere coadiuvata dai Volontari della Protezione Civile Comunale e della
Protezione Civile ANA Nucleo Piave Montello.

Disposizioni finali

Le predette disposizioni hanno validità dalle ore 24,00 del giorno 13 novembre 2020  fino al 22
novembre 2020  compreso, salvo proroga delle stesse per effetto di eventuali nuove disposizioni
regionali o statali.

AVVERTENZE

A norma dell’art. 3 comma 4° della legge n. 241/90, si informa che avverso la presente
ordinanza, in applicazione della legge n. 1034/71, chiunque vi abbia interesse può ricorrere in forma
giurisdizionale entro 60 giorni dalla sua efficacia, in prima istanza al T.A.R. del Veneto per vizi di
legittimità ed in seconda istanza al Consiglio di Stato.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

N° Reg. 858 del 14-11-2020 

Ordinanza ORDINARIE n.51 del 13-11-2020 COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

Pag. 3

Il Sindaco - f.to Vettori Fabio



Il sottoscritto Tomietto Maria Rosa, visto il registro degli atti pubblicati a questo Albo Pretorio tenuto
dal Messo Comunale;

CERTIFICA

che la presente Ordinanza viene / è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal giorno 14-11-2020
al giorno 29-11-2020 al fine di attuare la fase di integrazione dell’efficacia.

Il Funzionario addetto
f.to Tomietto Maria Rosa

Ordinanza ORDINARIE n.51 del 13-11-2020 COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

Pag. 4


